
  COMUNE DI LAMPORECCHIO                                                           
     Provincia di Pistoia  
                                          C.F.: 00300620473    

Foglio n. 1 

 
 

DELIBERAZIONE  n.  49 
del  15.05.2023 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA  COMUNALE 
 

******************************************************************************* 
 

OGGETTO: TARI  2023  - APPROVAZIONE NUMERO EMISSIONI BOLLETTAZIONE 
E RELATIVE DATE DI SCADENZA           

 

******************************************************************************* 
 
 

L’anno duemilaventitre, il giorno quindici del mese di maggio, con inizio alle ore 18.56, in 
videoconferenza, si è riunita la Giunta Comunale, convocata nei modi di legge, per trattare gli 
argomenti posti all’ordine del giorno. 

 
 

Cognome e nome Componenti Pres/Ass. 

1 - TORRIGIANI ALESSIO SINDACO Presente 

2 - TRONCI DANIELE VICE-SINDACO Presente 

3 - CETRARO MONICA ASSESSORE Presente 

4 - BOCHICCHIO ALESSANDRO ASSESSORE Presente 

5 - VOLPI STELLA ASSESSORE Presente 

 
Sono presenti n.   5 membri, assenti n.   0 membri. 

 
Assiste il Segretario Comunale DOTT. LUIGI GUERRERA il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 
Il Presidente sig. ALESSIO TORRIGIANI, constatato il numero legale degli intervenuti ai 

fini della legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione dell’argomento in 
oggetto.  

 
 
 
 
 

  IL PRESIDENTE            IL SEGRETARIO COMUNALE 
  ALESSIO TORRIGIANI             DOTT. LUIGI GUERRERA 



  COMUNE DI LAMPORECCHIO                                                           
     Provincia di Pistoia  
                                          C.F.: 00300620473    
 

 

Foglio n. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la relazione proposta di deliberazione di data 10.05.2023 redatta dal Responsabile 
dell’AREA ECONOMICO-FINANZIARIA, unita al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale; 

 
RITENUTO dover approvare in ogni sua parte e contenuto la citata relazione proposta di 

deliberazione; 
 
VISTO l’art. 49, primo comma, del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 “Testo 

Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 
 
VISTO l’art. 147/bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267; 
 

VISTO il Regolamento comunale sui controlli interni, approvato con delibera consiliare n. 5 del 18 
gennaio 2013, come modificato con delibera consiliare n. 38 del 30 luglio 2016 e con delibera 
consiliare n. 58 del 19 novembre 2019; 

 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e di correttezza giuridico – 

amministrativa espresso dal Responsabile del AREA ECONOMICO-FINANZIARIA; 
 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal Responsabile 

dell’AREA ECONOMICO-FINANZIARIA; 
 
VISTO l’art. 48, primo comma, del citato Decreto Legislativo n. 267/2000; 
 
VISTI gli artt. 125, 126 e 127 terzo comma, del citato Decreto Legislativo n. 267/2000; 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 
 
VISTO il vigente Statuto comunale; 
 
VISTO, in ultimo e nel suo complesso, il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 

“Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

A voti UNANIMI e PALESI 

 
D E L I B E R A 

 
1) DI APPROVARE la relazione proposta di deliberazione di data 10.05.2023 redatta dal 

Responsabile dell’AREA ECONOMICO-FINANZIARIA unita al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale; 

 
2) DI DARE ATTO che sono stati resi il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e 

di correttezza giuridico –amministrativa da parte del Responsabile dell’AREA ECONOMICO-
FINANZIARIA e il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile da parte del Responsabile 
dell’AREA ECONOMICO-FINANZIARIA; 



  COMUNE DI LAMPORECCHIO                                                           
     Provincia di Pistoia  
                                          C.F.: 00300620473    
 

 

Foglio n. 3 

 
3) DI DARE ATTO che: 

a) notizia della assunzione del presente deliberato sarà trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari, 
mettendo a disposizione di tutti i consiglieri il relativo testo presso l’Ufficio Segreteria (art. 125 
del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000); 

b) il presente deliberato rimarrà affisso all’Albo Pretorio Informatico del Comune, per meri scopi 
notiziali, per quindici giorni consecutivi; 

 
 

- - - - - - - - - - 
 

Il Presidente propone quindi di dichiarare il presente deliberato immediatamente eseguibile, ai 
sensi del quarto comma, art. 134, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 
La Giunta Comunale, con voti unanimi, vista l’urgenza e al fine di consentire i successivi 

adempimenti, approva l’immediata eseguibilità del presente atto. 

 
* * * * * * * 

 
  IL PRESIDENTE            IL SEGRETARIO COMUNALE 
  ALESSIO TORRIGIANI             DOTT. LUIGI GUERRERA 



  COMUNE DI LAMPORECCHIO                                                           
     Provincia di Pistoia  
                                          C.F.: 00300620473    
 

 

Foglio n. 4 

 
 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
 

RELAZIONE PROPOSTA N. 79 DEL 10.05.2023 
 
L’AREA ECONOMICO-FINANZIARIA PROPONE ALL’ORGANO GIUNTA 
COMUNALE DI ADOTTARE LA SEGUENTE DELIBERAZIONE, CHE DI SEGUITO 
TRASCRIVE:  
 
 
OGGETTO: TARI 2023 - APPROVAZIONE NUMERO E DATE DI SCADENZA           
 

VISTO l'art.1, comma 639, della Legge 147/2013, che ha istituito, a decorrere dal 
01.01.2014, l'Imposta Unica Comunale (IUC) composta dall'Imposta Municipale Propria (IMU) di 
cui all'art.13 del D.L. 201/2011, convertito dalla Legge 22.12.2011 nr. 214, dalla Tassa sui Rifiuti 
(TARI) e dal Tributo per i servizi indivisibili (TASI); 
  
 VISTO l'articolo 1, comma 738, della legge 27 dicembre 2019 n. 160 che ha abolito a 
partire dal 1° gennaio 2020 l'Imposta Unica Comunale (IUC), ad eccezione delle disposizioni 
relative alla Tassa sui Rifiuti (TARI);  
 
 DATO ATTO che la TARI è dovuta da chiunque possieda o detenga locali o aree scoperte, 
a qualsiasi uso adibiti, suscettibili di produrre rifiuti urbani e che le tariffe sono commisurate ad 
anno solare coincidente con un'autonoma obbligazione tributaria e che il comune nella 
determinazione delle tariffe tiene conto dei criteri determinati con il Regolamento di cui al Decreto 
del Presidente della Repubblica n. 158 del 27 Aprile 1999 o, in alternativa, a quanto disposto dal 
comma 652; 
 
 VISTO l’art.53, comma 16, della Legge 388/2000 il quale stabilisce in via generale che i 
regolamenti delle entrate comunali devono essere approvati entro il termine fissato dalla legge 
statale per l’approvazione del Bilancio di Previsione e che la loro efficacia decorrere dal 1° Gennaio 
dell’anno di riferimento; 
 
 VISTO il nuovo Regolamento per l’istituzione e l’applicazione della TARI approvato con 
Delibera C.C. nr. 21 del 9 aprile 2014, modificato con Delibera C.C. nr. 5 del 20 Febbraio 2017 e, 
in ultimo, con la Delibera CC nr. 54 del 21 Giugno 2021 efficace a decorrere dall’Anno 2021; 
   
 VISTA la Deliberazione  di ARERA (Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente) 
del 3 Agosto 2021 363/2021/R/RIF di approvazione del metodo tariffario (MTR-2) per il secondo 
periodo regolatorio 2022-2025 al cui articolo 7 viene definita la procedura di approvazione per la 
determinazione delle entrate tariffarie ed, in particolare viene disposto che il gestore predispone il 
Piano Economico Finanziario per il periodo 2022-2025, secondo quanto previsto dal MTR-2 e lo 
trasmette all’Ente territorialmente competente; 
 
 ATTESO che l’art. 7 della suddetta delibera ARERA dispone altresì che l’Ente 
territorialmente competente, fermi restando i necessari profili di terzietà rispetto al gestore, valida le 
informazioni fornite dal gestore, le integra o le modifica verificando la completezza, la coerenza e 
la congruità dei dati necessari alla predisposizione del Piano Economico Finanziario, assume infine 
le pertinenti determinazioni e provvede a trasmettere all’Autorità la predisposizione del Piano 



  COMUNE DI LAMPORECCHIO                                                           
     Provincia di Pistoia  
                                          C.F.: 00300620473    
 

 

Foglio n. 5 

Economico Finanziario per il periodo 2022-2025 entro 30 giorni dall’adozione ovvero dal termine 
stabilito dalla normativa statale di riferimento per l’approvazione della TARI riferita all’Anno 2023; 
 
 VISTO l’art.3, comma 5-quinquies, del D.L. 228 del 30.12.2021, convertito dalla Legge 15 
del 15.02.2022 il quale dispone che, a decorrere dall’anno 2022 i Comuni, in deroga all’art.1, 
comma 683, della Legge 147 del 27.12.2013, possono approvare i Piani Finanziari del servizio di 
gestione dei rifiuti urbani, le tariffe ed i Regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il 
termine del 30 Aprile di ciascun anno; 
 
 DATO ATTO che il termine “ordinario” del 30 di aprile è stato superato dal Decreto del 
Ministero dell’Interno 19 aprile 2023, il quale ha differito il termine di approvazione del Bilancio di 
previsione degli Enti Locali al 31 maggio 2023, nuovo termine cui fare riferimento per 
l’approvazione delle tariffe ed i Regolamenti della TARI e della tariffa corrispettivo; 
 

ATTESO che, ai sensi dell’art. 1, comma 688, della Legge 147/2013, il Comune stabilisce le 
scadenze di pagamento della TARI, prevedendo di norma almeno due rate a scadenza semestrale; 

 
RITENUTO NECESSARIO stabilire le scadenze di pagamento della TARI 2023 in tre 

emissioni: 
 

 la prima emissione relativa al 1° acconto TARI con scadenza 31 Luglio 2023 calcolata 
applicando le tariffe 2022; 

 la seconda emissione relativa al 2° acconto TARI con scadenza 31 Ottobre 2023 calcolata 
applicando le tariffe 2022; 

 la terza emissione relativa al 3° acconto TARI con scadenza 28 Febbraio 2024 calcolata 
applicando le tariffe 2023; 

 
RICHIAMATE: 
 

 le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 22 e n. 23 entrambe del 29.03.2023 con le quali sono 
stati approvati rispettivamente il Documento Unico di Programmazione 2023-2025 ed il Bilancio 
di Previsione Finanziario 2023-2025; 

 la delibera della Giunta Comunale. n. 37 del 29.03.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2023-2025; 

 
        VISTO il D.lgs 23 giugno 2011, n. 118, avente ad oggetto “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei 
loro organismi”, e ss.mm.ii.; 

 
VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, allegato 4/2, del D.L.gs. 

118/2011; 
 
           VISTO lo Statuto ed il Regolamento di contabilità dell’Ente; 
 
 VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 
 

 ACQUISITI ai sensi dell’art. 49, comma 1, del suddetto T.U. i pareri in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile da parte del Responsabile dell’Area Economico Finanziaria; 
 



  COMUNE DI LAMPORECCHIO                                                           
     Provincia di Pistoia  
                                          C.F.: 00300620473    
 

 

Foglio n. 6 

 VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del suddetto T.U. - introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera 
d), del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 
2012, n. 213 - con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da 
esprimersi obbligatoriamente dal responsabile di servizio, attraverso apposito parere;  
 

DATO ATTO che il responsabile del procedimento, ai sensi della L. 241 del 7 Agosto 
1990, è la Dott.ssa Alessia Rinaldi, Istruttore Direttivo Contabile, cat. D, Responsabile dell’AREA 
ECONOMICO-FINANZIARA; 

 

DELIBERA 

1) DI STABILIRE le scadenze di pagamento della TARI 2023 in tre emissioni nel seguente 
modo: 

a. la prima emissione relativa al 1° acconto TARI con scadenza 31 Luglio 2023 
calcolata applicando le tariffe 2022; 

b. la seconda emissione relativa al 2° acconto TARI con scadenza 31 Ottobre 2023 
calcolata applicando le tariffe 2022; 

c. la terza emissione relativa al 3° acconto TARI con scadenza 28 Febbraio 2024 
calcolata applicando le tariffe 2023; 
 

2) DI STABILIRE altresì che con successiva Delibera del Consiglio Comunale saranno 
approvate le tariffe TARI per l’Anno 2023; 
 

3) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000. 

 
 
 
Lamporecchio, 10/05/2023 
 
      Responsabile Area Economico Finanziaria 
                                                                                                   Dott.ssa Alessia Rinaldi 
 
 
 
 

 



  COMUNE DI LAMPORECCHIO                                                           
     Provincia di Pistoia  
                                          C.F.: 00300620473    
 

 

Foglio n. 7 

            

 
Deliberazione  di  G.C.  n. 49   del 15.05.2023  

 
******************************************************************************** 
 

Il presente Verbale, che consta di n. 7 fogli, viene letto, approvato e sottoscritto, secondo la 
previsione di cui all’art. 9, quinto comma, dello Statuto, dal solo Presidente della Seduta e dal 
Segretario Comunale. 

 
  IL PRESIDENTE        IL SEGRETARIO COMUNALE 
  ALESSIO TORRIGIANI       DOTT. LUIGI GUERRERA 
 


		2023-05-30T10:03:12+0200
	GUERRERA LUIGI


		2023-05-30T10:57:04+0200
	TORRIGIANI ALESSIO




